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Be sikt ning av Sä måns bot ten ovan för Gälls tad. Foto: Ste fan By dén.



Upp dra get
Me li ca fick i upp drag av Säms jöns vat ten vårds om rå des fö re ning att ge nom föra
 undersökningar av Sä mån upp ströms Säms jön för att be döma fö rut sätt ning ar na för
öring ens fort lev nad.

Örins fång ster na i Säms jön hade gått ner och upp van dring en av lek fisk i Sä mån
hade min skat.

Me li ca skul le göra en kva li ta tiv un der sök ning av bot ten fau na på tre plat ser i ån och 
spa ra bot ten fau na för even tu ell fram ti da kvan ti ta tiv ana lys. Vi gjor de även ett in ven -
te rings fis ke med elfiskeutrustning.

Re sul tat från des sa un der sök ning ar samman ställ des lik som de vat ten ke mis ka un -
der sök ning ar som vat ten vårds för bun det gör. De el fis ken som fanns in rap por te ra de
till el fis ke re gi stret gicks ige nom och re sul ta ten samman ställ des.

Bot ten fau na

Bot ten fau na in sam la des vid de tre el fis kes ta tio ner na i Sä mån (nr 1, 2 och 4, se kar ta
sid. 3). För prov tag ning en an vän des en stan dar di se rad prov tag nings me tod: Prov tag -
ning med hand håv av bot ten fau na i rin nan de vat ten (SS 02 81 91:1986).

I bot ten fau nan på alla tre lo ka ler na fanns bl.a. Sands län de lar ver (Ep he me ra sp.)
och Täck gä la de dags län de lar ver (Ca e nis sp.) vil ka är myck et för sur nings känsli ga, de
tål ej pH un der 5,5. Det fanns även Bäck slän de lar ver som är sy rek rä van de och myck -
et känsli ga för fö ro re ning ar. Fyn den av des sa slän de lar ver vi sar att vat ten dra get ej är
för su rat el ler ut sätts för till fäl li ga sur stö tar, att det har god sy re sätt ning och är inte
sär skilt fö ro re nat. Då det bland Sands län de lar ver na fanns sto ra in di vi der kan man
säga att vatt net inte va rit surt un der de se nas te tre åren (des sa larver kan bli upp till
tre år gamla). Dessa slutsatser stöds av vattenkemin.

Samman fatt nings vis kan man säga att inget an märk nings värt upp täckts i bot ten -
fau nan som kan för kla ra från va ron av öring i ån, känsli ga ar ter finns och fö do till gång -
en för öring är god. 

En ta bell över bot ten fau na re sul ta tet finns i slu tet av rap por ten.
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El fis ke
De tre in ven te rings fis ken som gjor des i Sä mån gav ett ma gert re sul tat. Vid den ned -
er sta sta tio nen, Bos går den (punkt 1), blev tät he ten 0,85 stör re öring ar per 100 m².
Inga år syng el fång a des men en sim pa dry ga de ut fång sten. Sta tio nen strax upp -
ströms re nings ver ket (punkt 2) bjöd på 3,8 år syng el per 100 m² men inga stör re
öring ar. Vid den tred je sta tio nen ned an Ber ga kvarn (punkt 4, ned re punkten) er -
hölls 0,8 år syng el  res pektive 0,7 stör re öring ar per 100 m². Det ta ska jäm föras med
si tu a tio nen 1985 då det fanns runt 30 öring ar, främst år syng el, på de övre sta tio ner -
na och 10 öring ar, mest stör re, vid Bos går den, allt per 100 m².
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Fi gur 1. El fis ke re sul tat från in ven te rings fis ket 2004 och äld re el fis ken in rap por te ra de till Fis ke ri ver ket. Sta plar na
vi sar be räk nat be stånd i an tal per 100 m².



Upp ströms Ber ga kvarn (punkt 5) finns en lo kal som el fis kats 8 gång er mel lan
1985 och 1998. Tät he ter na är här stör re men en ned åt gå en de trend kan skön jas,
även om man räk nar bort de två åren som hade då lig rek ry te ring av år syng el. 

Som jäm förel se gjor des ock så ett fis ke i Veg byån, den bäck som kom mer från Ig la -
sjön och rin ner ut i Säms jön vid Karl slund (punkt 6). Den na lil la bäck vi sa de upp ett
gott be stånd på drygt 20 öring ar per 100 m². Be stån det upp vi sa de en ål ders för del -
ning som ty der på att det är sta tio närt.

Metodik

El fis ket gjor des som ett kvan ti ta tivt el fis ke med en ut fisk ning med ett LU GAB-ag -
gre gat och en ligt in struk tio ner från Fis ke ri ver ket (Ap pel berg, Mag nus, Berg qvist, Björn.

Under sök nings ty per för prov fis ke i sötvat ten. PM 5:1994, Fis ke ri ver kets sötvat ten la bo ra to rium.

1994). Lo ka lens yta mät tes och tät he ten be räk na des med stan dard vär de för fång stef -
fek ti vi te ten. 

Vat ten ke mi

Ätrans vat ten vård för bund har en prov tag nings punkt vid väg bron nära Bos går den. 
Här mäts pH, alk, led nings för må ga, färg, TOC, tur bi di tet, syr gas, to tal fos for,  total -
kväve samt sum ma ni trat och ni trit. Kvä ve mäts var je må nad me dan de fles ta var i -
abler na ana ly se ras var an nan må nad. Vi har tit tat när ma re på pH, färg, TOC,
tur bi di tet och kvä ve. Syr gashal ten är en gan ska me nings lös va ri a bel i ett rin nan de
vat ten och vär de na vi sa de stän digt på näs tan to tal syr gas mätt nad och i vis sa fall över -
mätt nad.

pH

pH-vär det va ri e ra de mel lan 6,9 och 8,1 un der pe rio den 1994 till 2004. Det finns
inga teck en på att Sä mån skul le drab bas av för sur nings ska dor. En li ten upp åt gå en de
trend i pH-vär det finns. De höga pH-vär den som upp trätt vid någ ra fall skul le kun na
vara harm fullt om det sam ti digt släpps res t a lu mi nium från re nings ver ket. Kän ne -
dom om det ta sker finns ej.
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Fi gur 2. pH-vär de i Sä mån 1994–2004. Käl la: Ätrans vat ten vårds för bund.



Färg

Sä mån har ett be tyd ligt fär gat vat ten med ett me del vär de för de se na te tio åren på
runt 80 mg Pt/l. Den upp åt gå en de tren den som syns kan del vis för kla ras i en ökan de
ut trans port av hu mus från våra skogs mar ker men ock så av att det var låga flö den un -
der pe rio dens för sta år och låga flö den bru kar med fö ra att vatt net är min dre fär gat.

TOC

TOC står för to talt or ga niskt kol och har er satt COD i de fles ta mät pro gram men. En
stor del av det or ga nis ka ma te ri al i na tur vat ten ut görs av hu mus sy ror na vil ka även ger 
vatt net dess färg. Att TOC-koncentrationen min skar sam ti digt som fär gen ökar ty -
der på till för seln av öv rigt or ga niskt ma te ri al min skat un der pe rio den.
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Fi gur 3. Färgvär de i Sä mån 1994–2004. Käl la: Ätrans vat ten vårds för bund.
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Fi gur 4. TOC-koncentration i Sä mån 1994–2004. Käl la: Ätrans vat ten vårds för bund.
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To talk vä ve

Kon cen tra tio nen av to talk vä ve i Sä mån har min skat un der mät pe rio den och har ett
me di an vär de på 1,0 mg/l vil ket är gan ska nor malt för ett skogs do mi ne rat vat ten drag. 
Trans por ten är inte be räk nad men den har tro li gen inte sjun kit då flö det va rit hög re
un der pe rio dens se na re år. An de len nitrat och ni trit är lite drygt 50% men inte an -
märk nings värt hög. Ty värr är inte am mo nium kon cen tra tio nen mätt vil ket är en klar
brist då hög kon cen tra tion av am mo nium skul le kun na min ska lek fis kens in tres se av
att vand ra upp i ån.
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Fi gur 5. Totalkvävekoncentration i Sä mån 1994–2004. Käl la: Ätrans vat ten vårds för bund.

Andel nitrat och nitrit av tot-N i Sämån
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Fi gur 6. An de len ni tat och ni trit an totalkvävet i Sä mån 1994–2004. Käl la: Ätrans vat ten vårds för bund.
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Dis kus sion
Det vi kun nat fast stäl la med gan ska god san no lik het är att det finns till räck ligt med
föda för öring i bäck en och att det inte finns någ ra för sur nings ska dor som kan för kla -
ra örings bris ten. Både det sta bi la pH-vär det och före komst en av för sur nings känsli ga
bot te nor ga nis mer un der stöd jer det ta.

Helt utan öring är inte bäck en även om be stån den är små. Ett nå got bät tre be stånd 
finns (fanns?) upp ströms Berga kvarn och öring där i från skul le kun na ko lo ni se ra des -
sa ned ströms sträck or. Sträck an har ti di ga re främst fung e rat som le kom rå de för upp -
van dran de öring från Säms jön. Den sto ra an de len år syng el vid fis ket 1985 ty der på
ett så dant för hål lan de. Det är möj ligt att det är brist på lek fisk som upp van drar från
Säms jön och den bris ten kan bero på att det är slut på stör re öring i sjön el ler på att
den inte vill gå upp i ån. Att be stån det i Veg byån har ka rak tä ren av ett sta tio närt be -
stånd ty der på brist på lek fisk. Ovil ja för fisk att upp van dra i ån skul le t.ex. kun na
bero på höga am mo nium hal ter i ån. Det skul le kun na vara ett möj ligt för hål lan de
ned ströms ett re nings verk suts läpp men den na va ri a bel mäts inte av Ätrans vat ten -
vårds för bund. Även alu mi nium hal ter bör mä tas då res ta lu mi nium skul le kun na ska -
da fisk vid si tu a tio ner då pH-vär det är högt. Vi fö reslår där för att am mo nium och
alu mi nium in förs i mät pro gram met och för att inte öka kost na den kan syr gas och
tur bi di tet utgå då de inte läng re till för nå got av vär de. Even tu el la epi so der med syr -
gas brist i det ta vat ten drag är så kort va ri ga att det är osan no likt att de upp täcks vid en
mät ning. De an a ly svär den som genom gåtts har inte vi sat på låg syr gas mätt nad vid
nå got till fäl le. Någ ra ut släpp som or sa kar mer lång va rigt höga tur bi di tets vär den är
inte hel ler att för vän ta.

Det ta even tu ella hin dran de av upp van dran de Säms jö ö ring för kla rar dock inte de
kle na be stån den på de två sta tio ner na upp ströms  re nings ver ket. Ett star ka re sta tio -
närt be stånd bor de kun na ha etable rats på sträck an. 

And ra hy po te ser

Ut släpp av vassle

Me je ri et i Gälls tad hade se nast 1994 ut släpp av vassle i ån. Vid det ut släp pet rap por -
te ra des om runt hun dra döda öring ar. Be stån det på sträck an från me je ri et och ner
bor de dock vara i stor leks ord ning en 5 000 fis kar (en sträcka på 4 km, en vat ten drags -
bredd på 8–10 m och en me deltät het på 12,5 öringar per 100 m²). Ett prov fis ke i
Gälls tad nå gon må nad ef ter ut släp pet re do vi sa de ett be stånd på drygt 20 öring ar per
100 m². 

Torr flö den

Un der som ma ren 2003 var flö det i Sä mån myck et lågt. Den si tu a tio nen är dock inte
ovan lig och har inte re sul te rat i kraf tig på ver kan på be stånd i and ra vat ten drag i
området.

Gädd pre da tion

Ett starkt gädd bes tånd finns en ligt upp gift i Sä måns ned re lopp. Des sa gäd dor kan
de ci me ra ut van dran de öring men knap past ut ro ta des sa. Ett livskraf tigt sta tio närt
be stånd i ån kan över le va trots den na pre da tion. 
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Sig nal kräf ta

Ef ter sig nal kräf tans in tro duk tion väx te sig det ta kräftbe stånd starkt. Sig nal kräf ta
på ver kar inte fisk bes tån det mer än vad flod kräf tan gör och att sig nal kräf tan er sät ter
ett flod kräf te bes tånd bor de där för inte mär kas i öring bes tån det. En in tro duk tion
där kräf ta inte fun nits kan där e mot ge ef fek ter på be stån det av öring.
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1. Bosgården ("bottenskrapet" i vannorna togs ej med vilket kan ha påverkat resultatet något)

• Stam Platyhelminthes, plattmaskar

Þ Klass Turbellaria, virvelmaskar: 1 st

• Stam Annelida, ledmaskar

Þ Klass Oligochaeta, glattmaskar: 15 st

• Stam Arthropoda, leddjur

Þ Klass Insecta, insekter

Þ U.klass Pterygota, vingade insekter

Þ Ordning Ephemeroptera, dagsländor: 9 st larver 

Þ Ordning Plecoptera, bäcksländor: 7 st larver

Þ Ordning Trichoptera, nattsländor: 17 st "frilevande" och 28 st "husbyggande" larver 

Þ Ordning Diptera, tvåvingar

Þ U.ordning Nematocera, myggor

Þ Familj Tipulidae, harkrankar: 4 st larver

Þ Familj Chironomidae, fjädermyggor: 2 st larver

2. Uppströms reningsverket

• Stam Annelida, ledmaskar

Þ Klass Oligochaeta, glattmaskar: 66 st

Þ Klass Hirudines, iglar

Þ Art Helobdella stagnalis , Tvåögd igel: 1 st

• Stam Mollusca, blötdjur, mollusker

Þ Klass Gastropoda, snäckor: 1 st

Þ Klass Bivalvia, musslor

Þ Ordning Eulamellibranchiata: 3 st

• Stam Arthropoda, leddjur

Þ Klass Arachnida, spindeldjur

Þ Ordning Acarina, kvalster

Þ Familj Hydrachnidae, sötvattenskvalster: 1 st

Þ Klass Crustacea, kräftdjur

Þ U.klass Entomostraca, lägre kräftdjur

Þ Ordning Ostracoda, musselkräftor: 24 st

Þ Klass Insecta, insekter

Þ U.klass Pterygota, vingade insekter

Þ Ordning Ephemeroptera, dagsländor: 185 st larver

Þ Art Caenis sp. , Täckgälad dagslända: 1 st larv

Þ Ordning Plecoptera, bäcksländor: 102 st larver

Þ Ordning Neuroptera, nätvingar

Þ Art Sialis lutaria, Sävslända : 1 st larv

Þ Ordning Trichoptera, nattsländor: 19 st "frilevande" och 31 st "husbyggande" larver

Þ Ordning Coleoptera, skalbaggar: 2 st larver

Þ Art Helmis maugei, Bäckvattenbagge: 1 st larv

Þ Ordning Diptera, tvåvingar

Þ U.ordning Nematocera, myggor: 2 st larver

Þ Familj Tipulidae, harkrankar: 2 st larver

Þ Familj Simuliidae, knott: 3 st larver

Þ Familj Ceratopogonidae, svidknott: 5 st larver

Þ Familj Chironomidae, fjädermyggor: 65 st larver
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4. Nedan Berga kvarn

• Stam Nematoda, rundmaskar

Þ Klass Nematomorpha, tagelmaskar: 1 st

• Stam Annelida, ledmaskar

Þ Klass Oligochaeta, glattmaskar: 50 st

Þ Klass Hirudinea, iglar

Þ Art Helobdella stagnalis , Tvåögd igel: 1 st

• Stam Mollusca, blötdjur, mollusker

Þ Klass Gastropoda, snäckor: 1 st

Þ Klass Bivalvia, musslor

Þ Ordning Eulamellibranchiata: 2 st

• Stam Arthropoda, leddjur

Þ Klass Arachnida, spindeldjur

Þ Ordning Acarina, kvalster

Þ Familj Hydrachnidae, sötvattenskvalster: 15 st

Þ Klass Crustacea, kräftdjur

Þ U.klass Entomostraca, lägre kräftdjur

Þ Ordning Ostracoda, musselkräftor: 22 st

Þ U.klass Malacostraca, högre kräftdjur

Þ Ordning Isopoda, gråsuggor

Þ Art Asellus aquaticus , Sötvattensgråsugga: 8 st

Þ Klass Insecta, insekter

Þ U.klass Pterygota, vingade insekter

Þ Ordning Ephemeroptera, dagsländor: 343 st larver

Þ Art Caenis sp. , Täckgälad dagslända: 59 st larver

Þ Ordning Plecoptera, bäcksländor: 84 st larver

Þ Ordning Trichoptera, nattsländor: 9 st "frilevande" och 69 st "husbyggande" larver

Þ Ordning Coleoptera, skalbaggar: 3 st adulter

Þ Ordning Diptera, tvåvingar

Þ U.ordning Nematocera, myggor: 8 st larver

Þ Familj Tipulidae, harkrankar: 3 st larver

Þ Familj Ceratopogonidae, svidknott: 9 st larver

Þ Familj Chironomidae, fjädermyggor: 27 st larver


